УИД 16MS0085-01-2022-00-1170-02
Дело № 5-4-231/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2022 года	                                                                     город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Михайловой А.А., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

14.12.2021 в ходе проверки, проведённой аудитором Контрольно-счетной палатой Альметьевского муниципального Района Республики Татарстан установлено, что Михайлова А.А., являясь должностным лицом – «данные изъяты», допустила нарушение бюджетного законодательства, выразившееся искажении показателей годовой отчетности.
Так в балансе (форма по ОКУД 0503130) на 01.01.2021 допущено искажение счета 20600 «Расчеты по выданным авансам» (код строки 260), что повлекло искажению строки формы по ОКУД 0503130 бюджетной (бухгалтерской) отчетности более  10%.
В судебном заседании Михайлова А.А. вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала полностью, пояснив при этом, что все нарушения устранены и приняты во внимание.
Выслушав Михайлову А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 4 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации, административным правонарушением признается грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Михайлова А.А., наряду с ее собственным признанием, также подтверждается протоколом об административном правонарушении от 24.01.2022 №1, выдержкой из акта проверки от 14.12.2021, копией приказа о назначении Михайловой А.А. на должность, копиями документов бухгалтерской отчетности и договоров безвозмездного (срочного) пользования муниципальным имуществом, собственной пояснительной запиской Михайловой А.А., а также другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость доказательств сомнений не вызывает.
Действия Михайловой А.А. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации, то есть грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность               Михайловой А.А., мировой судья признает раскаяние виновной в содеянном, наличие иждивенцев.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность Михайловой А.А., повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Михайловой А.А. административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 15.15.6, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Михайлову А.А., «данные изъяты» года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						          		Ягфаров А.Х.
Копия верна

Постановление вступило в законную силу
«___» _________________ 2022 года

Мировой судья								Ягфаров А.Х.

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д.56-а, каб. № 206.
Реквизиты для перечисления штрафа. Получатель: УФК по РТ (Финансово бюджетная палата Альметьевского муниципального района Республике Татарстан), ИНН 1644035854, КПП 164401001, номер казначейского счета 03100643000000011100 Отделение-НБ Республика Татарстан банка России//УФК по Республике Татарстан                             г. Казань, БИК 049205001, КБК 93811601154010000140.